camara municipal de

BALSAS-GWãÂ

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

INDICAÇÃO N° 993/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.
109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente
INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO-LHE: QUE SEJA PROVIDENCIADO ENTREGA DE FILTROS DE
BARRO NAS CASAS DA ZONA RURAL DO NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Os filtros são muito eficientes na retenção de cloro, pesticidas, ferro,

alumínio, chumbo, chegando a um índice de retenção de até 95% destes elementos,
0 filtro de barro é uma ótima solução para quem deseja consumir água de qualidade.

Impactando de forma direta na Atenção Básica.

Será de grande importância a entrega de filtros de barros nas casas da zona
rural do nosso município, uma vez que as famílias necessitam de agua tratada para
beber.

Diante do exposto, solicitamos ao Prefeito Municipal ERICK AUGUSTO
COSTA E SILVA, que providencie o atendimento da demanda solicitada em caráter
de urgência.

PLENÁRIO VER. DO
NOVEMBRO DE 2022.

MES^MOLANDA, EM 10 DE
(

/
NETOMOISÉS (

isidente (PDT)fei

CÂMARA MUNICIPAÜDE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com